

Số: 683-KH/CQ-CDSTP

Thừa Thiên Huế, ngày 20 tháng 5 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh” của Cơ quan- Công đoàn Sở Tư pháp**

Thực hiện Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 19/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án Ngày Chủ nhật xanh “*Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh – Sạch – Sáng*”.

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 22/4/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức thực hiện đề án ngày chủ nhật xanh; Công văn số 2374/UBND-CV ngày 23/4/2019 về việc vận động toàn dân thực hiện Ngày Chủ nhật xanh.

Thực hiện Công văn số 11/CDVC ngày 29/3/2019 của Công Đoàn viên chức tỉnh về việc tổ chức “*Ngày Chủ nhật xanh*” trong đoàn viên, người lao động.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy Sở Tư pháp tại Công văn số 43/ĐUSTP ngày 15/5/2019 về việc tổ chức Ngày Chủ nhật xanh của cơ quan. Sở Tư pháp phối hợp Công đoàn cơ sở Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức “*Ngày Chủ nhật xanh*” như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

- Bảo đảm môi trường, cảnh quan khu đô thị và khu vực nông thôn trên địa bàn ngày càng sáng, xanh, sạch, đẹp, không rác thải hướng đến mục tiêu xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế theo hướng đô thị “*Di sản, văn hóa, sinh thái, cảnh quan, thân thiện với môi trường*”.

- Việc triển khai hưởng ứng “*Ngày Chủ nhật xanh*” trong Cơ quan, Công đoàn cơ sở phải hiệu quả, thiết thực góp phần tham gia giải quyết những vấn đề bức xúc về môi trường, điểm nóng về ô nhiễm trên địa bàn.

#### **II. Chỉ tiêu cụ thể**

1. 100% công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn thay đổi nhận thức về việc bảo vệ môi trường, không có các hành vi gây ô nhiễm môi trường; đảm bảo vệ sinh môi trường, không lấn chiếm lòng đường, hè phố, gây cản trở giao thông, đặt biển quảng cáo sai quy định, gây mất mỹ quan đô thị và nông thôn.

2. 100% công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn có những hành động bảo vệ môi trường, ít nhất 01 tháng/01 lần tại tổ dân phố, cơ quan đơn vị.

3. Tích cực hưởng ứng hoạt động tham gia trồng cây xanh trên toàn tỉnh.

4. Cơ quan, Công đoàn cơ sở Sở Tư pháp xây dựng 01 vườn hoa tại khuôn viên Sở Tư pháp.

### **III. Nhiệm vụ chủ yếu**

1. Phát động công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn ra quân dọn vệ sinh môi trường, làm sạch nhà, đẹp phố, cơ quan, công sở, tổ chức có trọng tâm, trọng điểm và duy trì thường xuyên tại khu vực điểm ô nhiễm môi trường ở khu dân cư, nơi công cộng, lô đất trống, cống rãnh, kênh mương, khu công nghiệp...

- Đơn vị thực hiện: Cơ quan và Công đoàn cơ sở Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

**2. Xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" và "Nói không với túi nilông sử dụng một lần"**

Không sử dụng nước uống đóng chai sử dụng một lần (có thể tích 330ml - 500ml) trong cơ quan và khi tổ chức các hội nghị, hội thảo... chuyển đổi sang sử dụng các bình nước thể tích lớn (> 20 lít), hoặc tự đun nấu, sử dụng các vật dụng chứa đựng sử dụng nhiều lần, vật liệu dễ phân hủy (sản phẩm sản xuất từ giấy); Không sử dụng túi nilông, khăn lau sử dụng một lần trong tất cả các hoạt động của cơ quan, đơn vị và tại các hội nghị, hội thảo...

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở.

- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2019.

**3. Duy trì đội hình ra quân thực hiện ngày Chủ nhật xanh vào sáng chủ nhật tại các điểm di tích, tham quan du lịch, các công viên, điểm công cộng...**

- Địa điểm làm vệ sinh: cơ quan, các điểm di tích, tham quan du lịch, các công viên, điểm công cộng....

- Lực lượng tham gia: Công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên các tổ chức đoàn thể tại Sở Tư pháp.

- Chỉ đạo thực hiện: Đ/c Nguyễn Văn Hưng, Phó Giám đốc Sở, Chủ tịch Công đoàn cơ sở Sở Tư pháp; Trưởng phòng, thủ trưởng đơn vị thuộc Sở và các đồng chí trong BCH công đoàn; đ/c Chủ tịch Hội Cựu chiến binh và đ/c Bí thư Chi đoàn.

**4. Tuyên truyền và vận động đoàn viên công đoàn và gia đình tham gia thực hiện chương trình sáng Chủ nhật “60 phút sạch nhà, đẹp ngõ”, thực hiện nếp sống văn hóa, xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung, không sơn, treo, dán quảng cáo sai quy định, không lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh buôn bán; không thả đèn trên sông Hương trái quy định; hạn chế đốt và rải vàng mã, thực hiện việc đốt vàng mã đảm bảo vệ sinh, an toàn và đúng quy định**

- Đơn vị thực hiện: Cơ quan và Công đoàn cơ sở Sở Tư pháp.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**5. Vận động công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên Công đoàn và gia đình sử dụng các sản phẩm bao bì thân thiện với môi trường thay thế túi nilon sử dụng một lần, phân loại rác thải tại nguồn, bỏ rác đúng nơi quy định.**

- Đơn vị thực hiện: Cơ quan và Công đoàn cơ sở Sở Tư pháp.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**6. Công đoàn cơ sở Sở Tư pháp, Công đoàn cơ sở thành viên tổ chức cho đoàn viên công đoàn ký cam kết thực hiện Ngày Chủ nhật xanh tại địa phương**

- Đơn vị thực hiện: Công đoàn cơ sở Sở Tư pháp; các công đoàn cơ sở thành viên.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2019

**7. Phát động phong trào 01 tuần 01 lần tổ chức dọn vệ sinh trong và ngoài cơ quan, đơn vị**

- Đơn vị thực hiện:
  - + Tại trụ sở Sở Tư pháp: Các phòng chuyên môn thuộc Sở, Công đoàn Cơ sở thành viên 1; Trung tâm TGPL, Công đoàn cơ sở thành viên 3 cùng Chi đoàn thực hiện.
  - + Tại trụ sở Phòng Công chứng số 1, Phòng Công chứng số 2 và Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản: Phòng, đơn vị và Công đoàn cơ sở thành viên thực hiện.
- Thời gian thực hiện: Chiều thứ sáu hàng tuần (*sau giờ làm việc*).

**8. Xây dựng vườn hoa Sở Tư pháp**

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn thuộc Sở, Công đoàn Cơ sở thành viên 1; Trung tâm TGPL, Công đoàn cơ sở thành viên 3 cùng Chi đoàn thực hiện.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2019

**9. Khẩu hiệu truyền truyền ngày chủ nhật xanh**

*Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh – Sạch – Sáng”.*

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở thực hiện in băng – rôn tuyên truyền tại cơ quan Sở Tư pháp.

Chi đoàn Sở Tư pháp “*Tuổi trẻ Thừa Thiên Huế chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*””.

- Đơn vị thực hiện: Chi đoàn thực hiện in băng – rôn tuyên truyền tại cơ quan Sở Tư pháp

- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2019

#### **IV. Tổ chức thực hiện**

1. Cơ quan và Công đoàn cơ sở Sở Tư pháp có trách nhiệm phổ biến, quán triệt kế hoạch này đến công chức, viên chức, người lao động và đoàn viên.

2. Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, các Công đoàn cơ sở thành viên triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Công đoàn cơ sở Sở Tư pháp để theo dõi, tổng hợp báo cáo Công đoàn Viên chức tỉnh theo quy định.

3. Đề nghị Hội Cựu chiến binh, Chi đoàn cơ quan quán triệt, tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên đến Hội viên, đoàn viên và Kế hoạch này phù hợp.

4. Văn phòng Sở làm đầu mối về triển khai Kế hoạch này; tham mưu đảm bảo công tác hậu cần, phương tiện để thực hiện ngày Chủ nhật xanh; đôn đốc, theo dõi và tham mưu đồng chí Giám đốc những nhiệm vụ thuộc cơ quan./.

**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP**

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN  
CHỦ TỊCH**

**Đào Chuẩn**

**Nguyễn Văn Hưng**

***Nơi nhận:***

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đảng ủy Khối Cơ quan và DN tỉnh;
- Công đoàn Viên chức tỉnh;
- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở ;
- Các Công đoàn cơ sở thành viên;
- Chi đoàn TNCS, Hội CCB;
- Lưu VT-CĐ.